
    

COMUNE DI SCICLI
(Provincia di Ragusa)

__________________________

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

N°  144 DEL 03/06/2010  

OGGETTO:  Concessione patrocinio e contributo all'Associazione Anziani “Giuseppe Mormina” di
Scicli in occasione della 10^ “Festa dell'Anziano” organizzata per il 04 – 05 e 06 giugno 2010.

L’anno duemiladieci addì tre del mese di giugno alle ore 17,30 nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la
Giunta Comunale. 
Sono presenti:
           V. SINDACO:  Matteo Gentile
          ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni – Vincenzo Giannone -Maurizio Miceli. 
                                    
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra, il V. Sindaco constatato il numero legale degli
intervenuti dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

     Vista la proposta di deliberazione n° 36 del 27/05/2010, relativa all’oggetto;
Richiamata integralmente  “per  relationem”  la  parte  motiva  della  proposta  suddetta  e  ravvisatane  la

fondatezza;
Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito;
Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal Capo Settore e dal Responsabile del Servizio Finanziario;
Vista l'attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 03/06/2010 dal Responsabile del Servizio

Finanziario;
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 11/12/1991 n°

48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge.

DELIBERA
      Per la causale in premessa:
1. Di  approvare  la  proposta  n°  36  del  27/05/2010  relativa  all’oggetto  che  qui  si  richiama  integralmente “per

relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale.
2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi della

L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni.
3. Di prendere atto che la relativa spesa è stata impegnata con determina del Capo Settore Sviluppo Economico n° 38/

bis del 27/05/2010;
4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, contenente i

pareri e l'attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa.
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 Firmato all'originale

   L’Assessore Anziano                                                                                Il V. Sindaco
       f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                                   f.to (Avv. Matteo Gentile)

       Il Segretario Comunale
   f.to (Dott.ssa Francesca Sinatra)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 05/06/2010 e vi 
rimarrà per 15 gg. consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
       f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra)

 
       



REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONI

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

N.   36 del  27.05.2010

Oggetto: Concessione patrocinio e  contributo all’Associazione  Anziani “Giuseppe Mormina” di 
                Scicli in  occasione della 10^ “Festa dell’Anziano” organizzata   per  il  04 – 05 e  06 giugno 
                2010.

_____________________________________________________________________________

IL CAPO SETTORE

Vista l’istanza dell’11.02.2010, acquisita al protocollo generale dell’ente in pari data al n. 5377, con
la quale il Presidente dell’Associazione Anziani “Giuseppe Mormina” di Scicli, Sig. Agosta Saverio
Carmelo, nel comunicare all’Amministrazione Comunale che nei giorni 21 - 22- 23 maggio 2010  si
svolgerà la 10^ “Festa dell’Anziano”, chiede quanto segue: 

• l’utilizzo,  dello  spazio  tra  l’Istituto  Don  Milani  e  l’asilo  delle  suore  Padre  Annibale,
        per  l’esposizione della mostra di pittura, artigianato e prodotti tipici locali;

• un gruppo musicale di genere vario per la serata del 22 maggio;
• l’attrezzatura per poter realizzare la base dello stand gastronomico di m. 15 x 5;
• punto luce;  
• un contributo per la festa;

Vista  la successiva nota del 16.02.2010, acquisita al protocollo generale dell’ente in pari data al n.
6060 con la  quale il  Presidente  dell’Associazione Anziani  “Giuseppe  Mormina”  di  Scicli  Sig.
Agosta  Saverio  Carmelo,  comunica  il  differimento  della  data  della  10^  edizione  della  Festa
dell’Anziano  nel mese di giugno e precisamente nei giorni 04 – 05  e 06;
Vista,   altresì,  l’ istanza  del  16/4/2010 acquisita al  protocollo  generale   dell’ente in data
19.04.2010  al n.13140,  con la quale il Presidente della  predetta Associazione, ad integrazione
delle precedenti richieste chiede:

• l’autorizzazione a svolgere 3 serate con intrattenimento musicale; 
• l’affissione gratuita di manifesti;

Vista la nota del 04.05.2010, acquisita al protocollo generale dell’ente il  06.05.2010 al n.15184
con la quale il Presidente della predetta Associazione comunica che nell’ambito dell’organizzanda
manifestazione “10^  Festa  dell’Anziano”  è stata  attivata  una lotteria  con  premi,  allo  scopo di
reperire  fondi  per  la  realizzazione  della  manifestazione,  chiedendo  all’uopo la  presenza  di  un
funzionario del Comune per la redazione dell’apposito verbale;
Considerato che tali  manifestazioni  costituiscono spazi  dove la memoria  può sbizzarrirsi  e  in
questo contesto gli  anziani non sono soltanto fruitori,  ma coloro che trasmettono conoscenze e
depositari  di un patrimonio culturale e che quindi come tale  un dovere civile e morale da non
disperdere;  
Valutato che  favorire  l’organizzazione  di  momenti  socio-ricreativi,  come quelli  proposti  dalla
Associazione succitata, rientri nelle finalità che questa Amministrazione Comunale si prefigge;
Visti  i risultati positivi delle precedenti edizioni di detta manifestazione;  

Provincia di Ragusa

-  W
O

R
LD

 HERITAGE  -  PATRIMOIN

E 
M

O
N

D
IA

L
  -

PA
TR

IM
ONIO   MONDIALE



Vista la nota n. 1534 del 25/05/2010 con la quale l’Assessore A. Giallongo  ha impartito al Capo
Settore  Sviluppo  Economico  apposita  direttiva  inerente  la  concessione  di  un   contributo  di  €
1.000,00 e dei relativi supporti logistici meglio infra specificati;

Vista la nota n.18644 di prot. del 22.06.2007 con la quale il Difensore Civico invita il Capo Settore
Sviluppo  Economico,  nell’istruzione  di  provvedimenti  inerenti  patrocinio  o  autorizzazione  di
manifestazione  o  spettacoli  all’aperto,   “a  richiedere  agli  istanti  una  dichiarazione  di
responsabilità  da  parte  degli  organizzatori  dell’evento  con  i  quali  questi  si  impegnano  ad
osservare i limiti di cui alla L.447/1995 ed a terminare la manifestazione non oltre un determinato
orario”;
Ritenuto, pertanto, opportuno  oltre che necessario ottemperare al superiore invito al fine di tutelare
la quiete e la tranquillità dei  cittadini;
Ritenuta  la superiore istanza meritevole di accoglimento per cui  può concedersi   alla  predetta
Associazione un  contributo  finanziario  di  €.1.000,00  nonché  i  supporti  logistici  meglio  infra
specificati, previo nulla osta da parte degli uffici competenti;
Visto  il  Regolamento Comunale per l’assegnazione di contributi  per manifestazioni turistiche e
culturali approvato con delibera consiliare n.45 del 20.03.1992;
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. n.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000.

Alla luce di quanto sopra, volendo concretizzare la volontà espressa dall’Amministrazione Comunale,
si ritiene di poter proporre alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione:

Per la causale in premessa: 
1. di concedere al Presidente dell’Associazione Anziani “Giuseppe Mormina” di Scicli Sig.

Agosta Saverio Carmelo:
a) il patrocinio e il nulla osta per lo svolgimento della  10^ edizione della “Festa dell’Anziano”

programmata per il 04 – 05 e 06 giugno 2010;
b) un contributo finanziario di €. 1.000,00 a sostegno delle spese da sostenere per  la realizzazione

della manifestazione in argomento;
c) i seguenti servizi ed apporti logistici in forma gratuita, previo nulla osta dei competenti uffici e/

o servizi:
� l’utilizzo  dello  spazio  tra  l’Istituto  Don  Milani  per  l’esposizione della mostra di pittura,

artigianato e prodotti tipici locali;
� attrezzatura (pedane) per  stand – gastronomico (ml. 15 x ml. 5);
� un punto luce;
� l’affissione gratuita di manifesti;
2. di  consentire  all’Associazione  lo  svolgimento  degli  spettacoli  programmati  previa

autorizzazione  ex  art.  68  T.U.L.P.S.,  rilasciata  dalla  Commissione  Vigilanza  Pubblico
Spettacolo, istituita presso il Comune di Scicli;

3. di dare atto che:
� il  costo per  l’Ente per i  servizi  e gli  apporti  logistici  concessi  in forma gratuita

ammonta presumibilmente ad  € 300,00; 
� la superiore somma  troverà  copertura sull’ intervento 1.01.01.02/10 cap. 132  del

bilancio  2010,   ove  figura  impegnata  per  effetto  della  determina  del  Segretario
Comunale;

4. di  autorizzare il  settore  finanze  a  regolarizzare  contabilmente  la  superiore  spesa  di  €
300,00,  quale  costo  per  l’Ente  per  i  servizi  concessi,  mediante  compensazione
amministrativo-contabile  da  effettuare  in  uscita  sull’intervento  1.01.01.02/10  cap.132  e
contemporaneo introito, della stessa somma, sulla risorsa 3056030;

5. di dare atto, altresì che:
� il contributo concesso di € 1.000,00  troverà copertura sull’ intervento 1.07.02.05/10 cap.14 del

bilancio 2010,  ove figura impegnato per effetto della determina n. 38/bis  del 27.05.2010 del
Capo Settore Sviluppo Economico, che si allega alla presente formandone parte integrante e
sostanziale;

� con successiva apposita determinazione il Capo Settore Sviluppo Economico provvederà  alla
liquidazione  del  contributo  in  questione,  previa  presentazione  della  documentazione  di  cui



all’art.  32 del vigente regolamento per la concessione dei contributi, approvato con delibera
consiliare n.45 del 20.03.1992;
6. di fare obbligo all’Associazione Anziani “Giuseppe Mormina” dell’assunzione a suo carico

di:
a) eventuali adempimenti ed autorizzazioni di pubblica sicurezza, se previsti;
b) ogni responsabilità in relazione ad incidenti di qualsiasi natura che possono derivare alle

persone e/o cose in seguito allo svolgimento dell’evento organizzato sollevando in tal
senso l’Amministrazione Comunale;

c) provvedere alla  pulizia straordinaria dell’area inerente la manifestazione;
d) rendere noto detto patrocinio attraverso i mezzi con i quali provvede alla

pubblicizzazione della manifestazione;
e) prelevare, trasportare e riconsegnare le pedane  nel deposito comunale, previ accordi con

il geom. Torilla Angelo, responsabile del servizio manutenzioni e patrimonio del
Comune di Scicli;

f) presentare una dichiarazione di responsabilità che nell’organizzazione degli spettacoli si
impegna ad osservare le norme dell’inquinamento acustico (L. 447/1995) ed ogni altra
norma inerente il contenimento dei limiti delle emissioni sonore e della durata dello
spettacolo non oltre le ore 24,00, a tutela e salvaguardia della quiete pubblica; 

7. di inviare copia della presente delibera:
� al  Sig.  Agosta  Saverio  Carmelo,  in  qualità  di  Presidente dell’Associazione  Anziani

“Giuseppe Mormina” di Scicli con sede in Via Pietro Nenni, il quale provvederà a restituirne
copia,  al Capo Settore Sviluppo Economico, firmata per accettazione delle condizioni in
essa contenute;

� ai  Capi  Settore  Tributi,  Manutenzioni  ed  Ecologia  e  Polizia  Municipale   per  i
provvedimenti, ciascuno, di propria competenza.

Propone,  altresì,  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,
ricorrendone  i  motivi  d’urgenza,  in  considerazione  dell’imminente  programmazione
dell’evento  proposto.

                                                                                         Il Capo Settore
                                                                                                  F.to  Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro

                        VISTO:
      L’Assessore al Turismo 
    F.to  Angelo Giallongo 





          Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale  n° 36  del 27.05.2010

Oggetto: Concessione patrocinio alla 10^ “Festa dell’Anziano” organizzata   dall’Associazione 
                   Anziani “Giuseppe Mormina” di Scicli   -  04 / 06 giugno 2010.
________________________________________________________________________________

DETERMINA N. 38/bis   DEL   27.05.2010

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto;
VISTI i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano;
RAVVISATA  la  necessità  di  provvedere  al  finanziamento  della  spesa  conseguente  al  provvedimento
proposto;

D E T E R M I N A

Di impegnare la spesa complessiva di  € 1.000,00  sull’intervento  1.07.02.05/10 cap. 14 del bilancio 2010.

                                                  IL CAPO SETTORE
                   F.to  (Dr. Ssa Enza G. Spataro)

                                    _______________________________
 
Il  sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa

copertura finanziaria delle spese impegnata con la superiore determinazione
Scicli, lì 03/06/2010  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ .
           F.to Dott. Salvatore Roccasalva 

_______________________________________________________________________________________
PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE
       Scicli, lì 27.05.2010

IL CAPO SETTORE 
F.to Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro
_____________________________

_______________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione
dell’impegno negli interventi sotto indicati:
impegno n._______/________intervento________________________ Cap.________Bilancio2010

impegno n._______/________intervento________________________ Cap.________Bilancio2010

       Scicli, lì 03/06/2010                                        
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                 F.to Dott. Salvatore Roccasalva

COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO 


